ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA DESIGNU A UMĚNÍ

LADISLAVA SUTNARA

Bakalářská práce

2021 Kateřina Součková

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra designu

Studijní program Design

Studijní obor Design

Specializace Design nábytku a interiéru

Bakalářská práce

DĚTSKÁ ŽIDLIČKA

FUNKČNÍ PROTOTYP DĚTSKÉ ŽIDLE, KTERÁ JE NEJEN PRO DÍTĚ OD DVOU

LET, ALE I PRO DĚTI, KTERÉ JIŽ DOKÁŽÍ SAMY SEDĚT. A TO V PODOBĚ

JÍDELNÍ ŽIDLE A DÁLE PRO VĚTŠÍ DĚTI V PODOBĚ DĚTSKÉ ŽIDLE NA

KRESLENÍ A HRANÍ

Kateřina Součková

Vedoucí práce: MgA. Štěpán Rous, Ph.D.

Katedra designu

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Západočeská univerzita v Plzni

Plzeň 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem umělecké dílo vypracovala samostatně a nejedná se o plagiát.

Plzeň, duben 2021

Podpis autora

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce MgA. Štěpánu Rousovi, Ph.D. za odborné vedení

během tvorby práce i během celého studia.

Také děkuji i Mgr. art. Janě Potiron, ArtD. za vedení několika prací během studia a za

poskytnutí možnosti vystavovat v zahraničí.

Dále bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali s výrobou bakalářské práce.

Nakonec nesmím zapomenout poděkovat mým rodičům a mému příteli za jejich podporu

a pomoc během celého studia.

7

Obsah

1. Mé dosavadní díla v kontextu specializace ........................................................... 8

2. Téma a důvod volby .............................................................................................. 12

3. Rešerše zvoleného tématu .................................................................................... 13

4. Proces tvorby ......................................................................................................... 14

4.1 Vývoj ................................................................................................................ 14

4.2 Charakteristika využitých materiálů ................................................................ 16

4.3 Výroba .............................................................................................................. 18

5. Výsledné dílo ......................................................................................................... 23

5.1 Technické výkresy ........................................................................................... 24

5.2 Bezpečnost a určení věku dítěte ....................................................................... 24

5.3 Použití a funkce ................................................................................................ 25

5.4 Balení a distribuce ............................................................................................ 26

5.5 Montáž .............................................................................................................. 27

5.6 Varianta se stolečkem ...................................................................................... 27

5.7 Vizualizace v prostoru ...................................................................................... 28

5.8 Logo výrobku ................................................................................................... 28

6. Silné a slabé stránky ................................................................................................. 29

6.1 Silné stránky ..................................................................................................... 29

6.2 Slabé stránky .................................................................................................... 29

7. Závěr .......................................................................................................................... 30

8. Resumé ....................................................................................................................... 31

9. Reference.................................................................................................................... 32

10. Seznam obrázků ...................................................................................................... 34

11. Seznam příloh .......................................................................................................... 36

8

1. Mé dosavadní díla v kontextu specializace

O design jsem se začala zajímat, když mi bylo třináct let a musela jsem poslat přihlášku

na střední školu. Tehdy jsem se hlásila na Střední odbornou školu obchodu, užitého umění

a designu v Plzni, dále jen Nerudovka. Hlásila jsem na obor design interiéru a na grafický

design. Preferovala jsem ovšem obor design interiéru a k mému štěstí jsem si tento obor

mohla vybrat a následně ho úspěšně další čtyři roky studovat.

Nerudovka mě naučila hned několik důležitých věcí, jako například co je to ergonomie,

pracovat s grafickými a 3D programy- Adobe Illustrator nebo Rhinoceros, a uvedla mě

do základů dějin umění. V hodinách technologie jsem se naučila, jaké materiály je možné

v designu používat a jaké mají vlastnosti. Tuto znalost jsem poté uplatnila v dílnách, kde

jsem se naučila materiály zpracovávat a vyrábět z nich produkty dle zadání.

Po úspěšném složení maturitních zkoušek byl můj směr již jasný. Vysoká škola umění a

designu Ladislava Sutnara v Plzni, kde jsem během tříletého studia využila zkušenosti ze

střední školy a jen jsem se zlepšovala a to hlavně v přemýšlení nad pojmem design.

„Užitečnost spočívá ve funkčnosti objektu: Jak funguje? Je vhodný pro dané účely?

Pevnost zahrnuje strukturální integritu objektu: Bude stát? Z čeho je vyroben? Má

dostatek síly plnit svůj úkol? Udrží sám sebe a cokoliv dalšího, co by měl podpírat? Půvab

se ptá, má-li objekt estetickou hodnotu: Je krásný? Je výrazný? Je vizuálně přitažlivý?

Toto pravidlo lze aplikovat na jakýkoliv typ interiérového prostoru a objekty, které se

v něm nacházejí a designér by se měl snažit je dodržovat.“ (Brooker, a další, 2010).

Více jsme se zaměřila na funkčnost a smysl. Snažila jsem se propojit vzhled, funkčnost,

myšlenku a smysl. Ne vždy se mi tento záměr podařil, ale i tak své studium hodnotím

kladně.
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Mou první prací na Sutnarce bylo zrcadlo, které jsem pojmenovala- Struggle mirror1,

reagovalo na zadání čas versus stopa. Myšlenkou bylo, že zrcadlo zobrazuje liposukční

čáry, které plastičtí chirurgové malují na tělo před zákrokem. Nejčastěji žena, která se

rozhodne pro plastiku, tedy chce bojovat se stopou času, která je na jejím těle, se podívá

do zrcadla a to v odrazu na jejím těle zobrazí liposukční čáry.

Mezi mé další práce patří například betonové umyvadlo do exotické, hotelové koupelny,

svítidlo z perforovaného plechu, ekologický obal na čokoládové vajíčko s překvapením a

lavice, která je opatřená novou technologií probrušování práškové barvy.

Pod názvem EcoEgg2 prezentuji obal na čokoládové vajíčko, které vzniklo na téma zadání

odpad a jeho dopad. Inspirací mi byla moje sestra, která má velmi ráda čokoládová

vajíčka s překvapením. Takové vajíčko je běžně v alobalovém balení, uvnitř je menší

plastové vajíčko a v něm většinou plastová hračka. Já jsem tento odpad zredukovala na

obal z recyklovaného papíru, konkrétně jsem rozemlela a rozvařila nepotřebné odstřižky

a kresby od dětí z mateřské školky.

1 Struggle znamená v anglickém jazyce boj a mirror v překladu znamená zrcadlo.
2 EcoEgg- složenina zkratky ekologický a anglického překladu pro vejce.

Obr. 1, obr. 2 a obr. 3 - Struggle Mirror (archiv autora)

Obr. 4 - Betonové umyvadlo (archiv autora) Obr. 5 - Svítidlo z perforovaného plechu (archiv autora)
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A jako překvapení jsem použila lněný pytlíček s nakreslenou mřížkou, ve kterém jsou

lentilky a to dohromady tvoří hru zvanou piškvorky. Ve druhé variantě pak je barevná

voskovka odlitá ze zbytků voskovek, též z mateřské školky.

Lavice s pojmenováním LeoBench3 je zatím mým největším úspěchem. Vznikla na téma

spolupráce a byla vybrána na výstavy Design without Borders v Budapešti a následně

online výstavu, která vznikla jako náhrada za další výstavy od stejných pořadatelů, které

měli být v Bratislavě a Vídni. Na lavici jsem spolupracovala s práškovou lakovnou

Souček, která patří mé rodině. Tuto výhodu jsem myslím dostatečně využila pro svůj

prospěch a nebála se experimentovat s metodou nanášení práškové barvy.

3 LeoBench- složenina dvou slov. Zkratka Leo ze slova leopard a anglické slovo bench jako
lavice

Obr. 6, obr. 7 a obr. 8 - EcoEgg (archiv autora)

Obr. 9 – Vzorky vrstvení a probrušování (archiv autora)
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Po několika zkouškách jsem se dopracovala k vrstvení různých barev a následnému

probroušení. Tato metoda vytvořila zajímavé a různě barevné tvary v různých hloubkách,

které mě následně inspirovaly k vytvoření Leopardího vzoru. Tím jsem chtěla i reagovat

na častý zvyk přehazovat přes lavice kůže různých druhů zvířat. Tedy místo přehození

pravé kůže zvířete jsem vzor vybrousila.

Obr. 10, obr. 11 a obr. 12 - LeoBench (archiv autora)
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2. Téma a důvod volby


[…]


6.2 Slabé stránky

Slabou stránkou hodnotím neuspokojivé řešení napojení horní části nohy k sedáku.

V původním návrhu byl konec kovové nohy u sedadla zafrézován, tak aby vizuálně

nenarušoval celkový vzhled židličky. Kvůli nízké výšce materiálu (překližky) mi bylo

truhlářem doporučeno toto místo nefrézovat. Díky tomu jsem mohla použít na připevnění

delší šrouby se závitovými vložkami a tím zvýšit pevnost celé konstrukce. Dále jsem měla

lépe dohlédnout na truhláře, který během spasování dřevěných nohou do kovových,

nedbal na univerzálnost nohou. Takže každá dřevěná noha odpovídá jedné kovové.

Někomu se může zdát neuspokojivé i nedořešení stolečku. Nezařadila jsem ho do výroby

z jediného důvodu. A to kvůli zmenšení židličky. Nenašla jsem řešení, které by na židličce

po odejmutí stolečku nezanechalo jakoukoliv stopu. Když vezmu v potaz, že židličku

v podobě jídelní, bude dítě z mého pohledu používat mnohem kratší dobu než nízkou

židličku, rozhodla jsem se právě pro řešení bez stolečku.
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7. Závěr

Celkovou odvedenou práci hodnotím pozitivně. Podařilo se mi vytvořit výrobek, který

odpovídá mým požadavků. Dále jsem brala ohled na koncové uživatele, tedy děti a jejich

rodiče. Neopomenula jsem bezpečnost, praktičnost ani vzhled. Na každé jednotlivé části

jsem si dala záležet a dohlížela na ostatní, co mi s výrobou pomáhali, aby vše bylo tak jak

má.

Tato práce pro mě byla velice přínosná. Naučila jsem se několik nových věcí a získala

nové zkušenosti. A to hlavně co se týče organizace výroby. Protože doposud jsem se

snažila si výrobky vyrábět především sama. V tomto úkolu to nebylo z hlediska

náročnosti výroby možné. A to zejména kvůli náročnému ohýbání překližky, na které já

bych neměla potřebné vybavení.

Jsem ráda, že jsem si zvolila toto téma, velmi mě bavilo. Jak jsem psala již v úvodu práce,

byla to pro mě jakási výzva. Jsem ráda, že jsem ji zvládla dokončit.
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8. Resumé

The theme of my bachelor thesis is Chair for Kids. My main inspiration and model was

my younger sister. During her growth, I gained several findings that I tried to apply in my

work.

I decided to create a dining chair for children that can be lowered into a low chair for

playing and drawing. My main intention was to create a chair that will grow with the

child. And it will be able to be used again by another child.

The chair is made mainly of beech wood. Other parts are made of metal. There is also a

woven fabric upholstery on the chair, which is complemented by a cotton belt and plastic

buckles.

The chair can be reduced and re-enlarged by using magnets. These magnets are glued to

the legs, which are made from two parts- wooden part and metal part. There are also stops

at the end of the legs that can be moved while reducing the chair.

I tried use of the chair while taking pictures of the chair with the children. The chair

ergonomically corresponded to the children and also the children and their parents really

liked the chair. So I managed to achieve what I wanted.

32

9. Reference

Brooker, Graeme a Stone, Sally. 2010. Co je interiérový design? Praha : Slovart, 2010.

ISBN 978-80-7391-435-6.

Lesy ČR, 2021. Buk. lesycr.cz. [Online]. Lesy ČR, [Citace: 18. duben 2021]. Dostupné

z: https://lesycr.cz/drevo/charakteristika-dreva-jednotlivych-drevin/buk/.

Co znamená, 2012-2021. co znamená kolidovat. coznamena.cz. [Online]. [Citace: 17.

duben 2021.] Dostupné z: https://coznamena.cz/kolidovat.

Dannhoferová, Jana. 2012. Velká kniha barev. Brno : Computer Press, 2012. ISBN 978-

80-251-3785-7.

Unimagnety, 2021. Elektromagnetické záření: je pro vás hrozbou nebo spásou?

unimagnet.cz. [Online].[Citace: 17.duben 2021]. Dostupné z:

https://www.unimagnet.cz/clanek/58/elektromagneticke-zareni-je-pro-vas-hrozbou-

nebo-spasou/.

Havránková, Tereza. 2009 . Motorický vývoj dítěte behem prvního roku života . Praha :

Karlova univerzita, fakulta peadagogická, 2009 .

Kolesár, Zdeno. 2004. Kapitoly z dějin designu. Praha : Vysoká škola umělecko-

průmyslová, 2004. ISBN 80-86863-03-4.

Jenifer, 2014. Kruzzel 12059 Dětská jídelní židle 3 v 1. jenifer.cz. [Online]. Pevon s.r.o.,

[Citace: 17. duben 2021]. Dostupné z: https://www.jenifer.cz/cs/kruzzel-12059-detska-

jidelni-zidle-3-v-1-60-92x60x75cm-zelena-detska-stolicka-detska-zidle-a-stul-detska-

stolicka-3-v-1-detska-zidle-na-krmeni-detska-zidle-k-jidlu-detske-jidelni-zidlicky-

detske-jidelni-zidlicky-3-v-1.html.

Norman, Donald Arthur. 2010. Design pro každý den. Praha : Dokořán, 2010. ISBN

978-80-7363-314-1.

Hajdalánek, 2021. Rostoucí židle Hajdalánek z bukového masivu. hajdalanek.cz

[Online]. B interactive, [Citace: 17.duben 2021]. Dostupné z:

https://www.hajdalanek.cz/produkty/rostouci-zidle.

Weinschenk, Susan. 2012. 100 věcí, které by měl každý designér vědět o lidech. Brno :

Computer Press, 2012. ISBN 978-80-251-3649-2.

33

Yudina, Anna. 2015. Furnitecture. Londýn : Thames and Hudson Ltd., 2015. ISBN

0500517762.
