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Protokol o hodnocení

kvalifikační práce

Název bakalářské práce: DĚTSKÁ ŽIDLIČKA /Funkční prototyp dětské židle, která je

nejen pro dítě od dvou let, ale i pro děti, které již dokáží samy sedět. A to v podobě jídelní

židle a dále pro větší děti v podobě dětské židle na kreslení a hraní./

Práci předložil student: SOUČKOVÁ Kateřina

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. art. Jana Potiron ArtD.

1. Cíl práce

Studentka Kateřina Součková se ve své práci zaměřuje na design židle, která roste s dítětem a

tak se snaží prodloužit dobu používání produktu. Cíl, který si stanovila, je v práci formálně i

fakticky naplněn.

2. Stručný komentář hodnotitele

Většina dětských židlí na trhu má zbytečně robustní a členitou konstrukci, což je pak těžké

skloubit s ostatním zařízením interiéru. Jejich skladování, ale také čištění, je pak obtížné.

Studentka přichází s návrhem, který je tvarově jednoduchý, zaoblený a snadno omyvatelný.

Výškové nastavení, které se snažila do návrhu zahrnout, je pozitivem, protože produkt může

být déle používán a to pro rodinu znamená i finanční výhodu.
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V prototypu bych uvítala více poloh výškového nastavení, které se dá řešet několika způsoby

aretace. Stabilita je díky dostatečné rozteči nohou zabezpečena.

Největší problém vidím v samotné ergonomii, která je pro rostoucí židli naprosto zásadní.

Dle mých poznatků a taky zkušeností, je nejproblematičtější částí návrhu rozměr sedáku,

především jeho hloubka. Podle růstu dítěte je nutné ji přizpůsobovat. Děti mají zkrácenou

zónu dosahu, navíc jsou připoutané. Je na škodu, že studentka také nedořešila přídavnou

desku pro stolování. Malé dítě, které dokáže samo jíst, není možné pohodlně přisunout

k stolu, protože je od něho příliš vzdálené. Područky jsou vysoké i pro větší děti, které

potřebují gestikulovat.

V práci zcela chybí historický kontext, rešerše je minimální a analýza trhu je uvedena pár

větami. Ani ergonomické parametry pro dětský nábytek nejsou v práci uvedeny. Textová část

se věnuje převážně technologii výroby a opisu materiálů a jejich vlastností. V závěru chybí

zhodnocení přínosu pro daný obor a míry inovace oproti stávajícím řešením.

Co na práci oceňuji, je přívětiví design a materiálová jednota. Židle odpovídá estetickým

nárokům mladé rodiny, svým tvarem i použitým materiálem, který by se dal také rozvést na

několik barevných variant. Pozitivně hodnotím řemeslné zpracování a čisté detaily, které jsou

v tvorbě studentky běžným standardem.

3. Vyjádření o plagiátorství

Z mého pohledu, práce není plagiátem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: 2 - velmi dobře

Datum: 28. 5. 2021 Mgr. art. Jana Potiron ArtD.
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